PORTARIA Nº 527, de 26 de novembro de 2025.

Nomeia membros do Conselho Municipal de
Políticas de Promoção da Igualdade Racial –
COMPPIR Jaguaribe e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições

legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal.

CONSIDERANDO: a necessidade de se criar a comissão do Conselho Municipal de Políticas de

Promoção da Igualdade Racial – COMPPIR Jaguaribe quanto aos seus membros, por força de

exigência legal.

CONSIDERANDO: a essência do Conselho Municipal de Políticas de Promoção da Igualdade Racial

– COMPPIR Jaguaribe, que tem por finalidade propor, em âmbito municipal, políticas públicas,

programas, projetos e ações voltados à promoção da igualdade racial, com ênfase na população

negra e em outros segmentos étnicos no município de Jaguaribe-CE, visando combater o

racismo, o preconceito e a discriminação étnico-racial, bem como as desigualdades raciais no

aspecto econômico, financeiro, social, político e cultural.

CONSIDERANDO: que compete ao Conselho Municipal de Políticas de Promoção da Igualdade

Racial – COMPPIR Jaguaribe propor estratégias de acompanhamento, avaliação e fiscalização,

bem como a participação no processo consultivo, propositivo, deliberativo, participativo das

políticas de promoção da igualdade racial, fomentando a inclusão da dimensão racial nas

políticas públicas desenvolvidas em âmbito nacional.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os membros do Conselho Municipal de Políticas de Promoção da Igualdade Racial

– COMPPIR Jaguaribe que, será composto por pessoas de ilibada reputação notório saber

perante a sociedade, sendo 12 (doze) titulares e 12 (doze) suplentes, indicados ou eleitos por

seus respectivos seguimentos, a saber:

REPRESENTAÇÃO TITULAR SUPLENTE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA – SEDUC

FRANCISCO GINUELDO DA
SILVA PEREIRA

SINVAL DIÓGENES PINHEIRO

CONSELHO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO – CME

GERSON DA SILVA BARROS DAISY ALVES PINHEIRO

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA
SOCIAL - SEAS

ERMESON CIPRIANO DA
SILVA

RITA VESCIA ARAÚJO
PEIXOTO BRAGA

SECRETARIA DA SAÚDE -
SESA

CLAÚDIO CESAR DA SILVA
PEREIRA

CÍNTIA RAQUEL BEZERRA
FIALHO

SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E TURISMO
(SEDECTT)

DAVI ARRUDA QUARESMA DEBORA BANDEIRA AMORIM

SECRETARIA DA MULHER,
TRABALHO E JUVENTUDE

LETICIA LARA PEREIRA
LACERDA

MARIA ROZANGELA NUNES
DOS SANTOS

NÚCLEO DE ESTUDOS AFRO-
BRASILEIRO E INDÍGENA –
NEABI

ANTÔNIO ELIANO JUVÊNCIO
DA SILVA E

IRACI BARBARA VIEIRA
ANDRADE

RELIGIÕES DE MATRIZ
AFRICANA E POVOS DE
TERREIROS

JULIANO DE OLIVEIRA JAMILTON MAIA

SEGMENTO CULTURAL THIERRI MOURA AQUINO DA
SILVA

LUAN FELIPE MARTINS

SEGMENTO DAS MULHERES CAROLINA SOUSA DE LIMA MARIA DO SOCORRO
BEZERRA DA SIILVA

SEGMENTO DA CAPOEIRA JOSÉ LAERCIO DO
NASCIMENTO CUNHA

HERMANO EMANUEL
BEZERRA DE MOURA

COMUNIDADE OU POVOS
TRADICIONAIS

JOSÉ EUVALDO SILVA HIGO JONNATA DA SILVA
SANTOS

REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Palácio da Intendência, 26 de novembro de 2025.

____________________________

Alexandre Gomes Diógenes
Prefeito Municipal

		2025-11-26T08:26:59-0300
	ALEXANDRE GOMES DIOGENES:01481466356
	Eu sou o autor deste documento